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Avicultura en cifras
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.
AVICULTURA COMPARADA

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2022 2025*
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Territorio Avicola

SISTEMA PRCDUCTIVO /

NUMERQ DE GRANJAS, PLANTAS DE BENEFICIO E INCUBACION CORTE

GRANJAS AVICOLAS 2024
@  ENGORDE (2.445)

()  POSTURA (2.899)

@  MATERIAL GENETICO AVIAR (227)
@  SIN DEFINIR (10)

TOTAL GRANJAS COMERCIALES (5.581)

PLANTAS DE INCUBACION (48)
PLANTAS DE BENEFICIO (108)
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MUNICIPIOS AVICOLAS (657)
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Produccion por Proteina

FONAYV
2200000 ! 20,000
2.000.000 : ", 18000
1.800.000 I 16.000 %
1.600.000 : ',o"‘ 14.000 %
1.400.000 | .‘—'0‘ 12.000
1.200.000 : 10.000
1.000.000 : 5 000
800.000 | = '
600000 .= o00o
400.000 =7 _J 4.000
200.000 ' 2.000
l
0 0
oy egsessgeYIeeg Ny
SeFSE2288288R8R_RRRR8RRRR
Pollo (Toneladas)  ==Porcino (Toneladas)

Res (Toneladas) --==Huevo (unidades) Fonav ‘ (})fenavie



40,0
35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
10,0

50

0,0

1990
1992

Consumo per Capita

- -
L e

1996

1998
2000
2002
2004
2006

Pollo (Kilogramos)

Res (Kilogramos)

2008

2010
2012
2014
2016
2018
2020
2022

— Porcino (Kilogramos)

--=-Huevo (Unidades)

2023

400
= 350
300
250
200

150
50

2024
2025

Fonav ‘ (})fenavie



El sector avicola en Colombia

Tamaio del sector avicola frente otros renglones
productivos en 2024

Actividades de  Comercio al por  Cultivo de café Platano y Cultivo de cafla Ganado porcino  Comercio al por Palma Ganado bovino Cultivo de flor de
apoyo a la menor leche, banano de azucar menor carnes corte
ganaderia productos

lacteos y huevos )

Fuente: Dian — Agregados tributarios. Calculos: Fenavi — PEE.



IPP Maiz, Soya y ABA (variacion anual)

® Maiz ®Soya © ABA
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Fuente: Dane. Calculos: Fenavi — PEE. (})
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En cifras
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Encasetamiento de pollitas
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Encasetamiento de pollita (millones)
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Produccion de Huevo
(millones de unidades)
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Fuente: FONAV. Calculos: Fenavi — PEE. 2026: Proyeccion.
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Produccion de huevo

Produccidn anualizada (millones de unidades)

Produccion mensual (millones de unidades)
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Consumo per capita Huevo

® Unidades ®Variacién anual 366
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IPC vs IPP Huevo (Variacién anual)

®|PC Huevo ®|PP Huevo
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Fuente: Dane. Caélculos: Fenavi — PEE.
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Costo tedrico en granja
(Costo promedio ano por unidad)

$391

$331
300
150
100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
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Fuente: Fenavi PEE. Nota: Recoge el costo en granja tedrico de referencia calculado bajo parametros de productividad y
mortalidad normales, sin tener en cuenta gastos de administracion ni comercializacion.
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Precio mensual Huevo rojo AA y media movil

500
400
$352
9 de enero de 2026
300
200
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Fuente: Dane. Nota: Precio al consumidor en mercado mayorista. Incluye margen de comercializacion e intermediarios.
No corresponde a precio del productor.
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o Aumentar la consideracion del huevo como ingrediente base y versatil en todo tipo de comidas (no solo
desayunos) dentro y fuera del hogar.

o4 Inspirar a los usuarios a recrear o mejorar sus platos cotidianos usando huevo, mediante contenido visual y
recetas faciles.
Apelar a la indulgencia,antojo, gusto, provocar.

MEJORALO CON HUEVO es una campafia que busca llegar a todo el pais y a las regiones en donde mas se
produce huevo a traves principalmente de Radio, television nacional y digital
Con un alcance total de audiencia de 31 millones de colombianos aproximadamente
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Encasetamiento de pollitos
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Encasetamiento Pollito (millones)
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Produccion de Pollo (Millones tons)

Variacion anual produccioén 2,003
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Fuente: FONAV. Calculos: Fenavi — PEE. 2026: Proyeccion.
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Produccidn anualizada (toneladas)

Produccion de pollo

Produccion mensual (toneladas)
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Consumo per capita de produccion local (Kg)

® Kilogramos @ Variacion anual
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Fuente: FONAV, Dane. Estimacion: Fenavi — PEE.
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IPC vs IPP (variacidn anual)

®|PC Pollo ®IPP Pollo
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Fuente: Dane. Célculos: Fenavi — PEE.
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Costo tedrico en granja
(Costo promedio aino por kilogramo)

500 $4.445

4.000
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2.000
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Fuente: Fenavi PEE. Nota: Recoge el costo en granja tedrico de referencia calculado bajo parametros de productividad y
mortalidad normales, sin tener en cuenta gastos de administracion ni comercializacion.
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Precio mensual Pollo entero fresco sin
viceras y media movil

$13.713
9 de Enero 2026

$14 mil
$12 mil
$10 mil
$8 mil
$6 mil

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Fuente: Dane. Nota: Precio al consumidor en mercado mayorista. Incluye margen de comercializacion e intermediarios.
No corresponde a precio del productor.
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Importaciones de pollo (toneladas)
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Fuente: Dian, Legiscomex. Cifras de 2025 hasta octubre.



OCL

® Dinamica en DN muestra la continuidad del avance en pollo en comidas rapidas y en menor medida en los
demas formatos, salvo por asaderos, espacio natural a nuestra oferta, pero donde estan ocurriendo cambios
de formato que nos afectan al no ser contemplados en los nuevos portafolios, donde el cerdo lidera.

DISTRIBUCION NUMERICA
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Pollo Colombiano ~ Recetas Pollo Shares Festival del Pollo Sabelo Pollo
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Lo que si podemos controlar
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Influenza Aviar
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Paises sin cas
Influenza aviar en
Avicultura Comercial

os de

Created with mapchart.net



Analisis de la Situacion de Influenza Aviar en Colombia

DEPARTAMENTO TIPO DE A~
- PRODUCCION 0O)
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“Brote: Designa la aparicion de uno o mas casos en una unidad epidemioldgica.
Fuente: OMSA

Ningun caso reportado en granja comercial. Fonav ‘ b fenavi
Colombia mantiene su estatus sanitario de pais libre
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Sello Avicola de Soscermibilidad

Dimension
Social

* Derechos Humanos 'y
Comunidad ¢ Salud y Seguridad

Dimension Dimension

Ambiental Econdomica

* Compromiso e
institucionalidad Ambiental
* Cambio climético
* Desempeiio ambiental

* Gobierno Corporativo
* Anticorrupcion
* Responsabilidad cadena
suministro

en el trabajo
* Equidad
* Derechos Humanos

Produccion Sostenible

Inocuidad, Bioseguridad y Bienestar Animal
Produccion Responsable

Innovacién
Responsabilidad aplicacion medicamentos

Poultry
Sustainability Seal
DIAMOND




EMPRESAS CON EL SELLO AVICOLA DE SOSTENIBILIDAD

ORGANIZACION CON

Sello Avicola de
Sostenibilidad
DIAMANTE

AVINAL (2022)

INVERSIONES EL DORADO (2023)
AVICOLA KAKARAKA (2023)
AVICOLA SANTARITA (2023)
AVICOLA SANTA ANITA (2023)
HY LINE (2023)

SAN MARINO (2024)

MADROKO (2024)

AVIDESA DE OCCIDENTE (2024)
AVSA (2024)

ITALCOL (2024)

NUTRIAVICOLA (2024)
CARGILL-POLLOS BUCANERO
(2024)

SANTA REYES (2024)

AVES EMAUS (2025)

TRIPLE A (2025)

OPERADORA AVICOLA (2025)
DON POLLO (2025)

ORGANIZACION CON

C«m o W@“) C«m | ) fenav. ‘@j

Sello Avicola de
Sostenibilidad
PLATA

Sello Avicola de
Sostenibilidad
BRONCE

ORGANIZACION CON

HUEVOS KIKES. INCUBADORA

SANTANDER (2023) +  AVICOLA EL GUAMITO (2022)
+ COLAVES (2025)
+ INTEGRATIVA AGROPECUARIA

(2025)
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Expansion
internacional
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POLLO
Paises abiertos

Japon
EAU
Namibia
Cub

uba
Bahamas

(&) Paises en proceso
de apertura

Hong Kong
Guatemala
Chile

e
Arabia Saudita

Paises priorizados
para admisibilidad
Estados Unidos
China

Peru
Angola
Me%co

OVOPRODUCTOS

Q
Q

Mercados Priorizados y Abiertos

Paises abiertos

Cuba
Meéxico
Pert

Paises en proceso
de apertura

El Salvador

Guatemala

Haiti

Aruba

Paises abiertos
Cuba

Curazao

Bahamas

Paises en proceso
de apertura

Aruba

Haitf
Guatemala
El Salvador
Hong Kong
Bahamas

Costa Rica
Panama
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Exportaciones de productos avicolas

Huevo en cascara (Cuba

Cantidad de Cantidad de Total de huevos ala

huevos 2024 huevos 2025 | Variacion fecha Total de contenedores

(millones de (millones de % (millones de ala fecha
unidades) unidades) unidades)

14,4 51,3
55 Contenedores +157% 143 contenedores

Empresas

Ovoproductos (Cuba) Carne de pollo (Japon)

Cantidad 2024 Cantidad 2025 | Variacion
(kilos) (kilos) %

Cantidad 2024 Cantidad 2025 ' Variacion

Empresas Empresas

(kilos) (kilos) %

+100%

Fuentes: DIAN y Direccién de Comercio Exterior de Pensiero
Datos oficiales con corte a noviembre de 2025. Fonav ‘ b fenavi



Sobre las exportaciones del sector avicola

Q>Desde 2024 se han exportado 51,3 millones de huevos a Cuba, esto son
unos 198 contenedores en total.

Q>En 2025 iniciaron las exportaciones de ovoproductos a Cuba con un envio
de 1.800 kg de huevo en polvo.

&Respecto a carne de pollo, se registraron 2 exportaciones por un total de
27.144 kg a Japon.

Q> En total, son 8 las empresas del sector avicola que ya son exportadoras.

Q> El sector ha generado ingresos combinados por aproximadamente US$6,4
millones por concepto de exportaciones - unos $25.900 millones.
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PROYECCION DE LA
PRODUCCION DE CARNE DE POLLO
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Fuente: Elaboracion John Luer Consulting a partir de datos de Fenavi 2024
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Una Invitacion
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iEl congreso avicola de habla
hispana mas grande del mundo!

Septiembre

2026

Cali, Colombia




VALLE DEL PACIFICO
CENTRO DE EVENTOS
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CONCEPTO
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K[ CLAVE
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iGRACIAS!

, @fenaviColombia @gmorenogo
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